Quarta pars

dum in sumptibus eadem sententia decernatur: ut in d. §. oportet. si enim prospicit. Sed quero: iudex post lata sententiam diffinitivam sine in criminali sine in civili cognoscit se male iudicasse: a sententia non est appellatum et forte ex sententia criminali imponitur pena mortis. Quero qualiter convaleret. Et videtur quod non possit sibi succurri de aliquo consilio: quia sententia sua non potest renovare: per d. l. iudex. ff. de re iud. quod sine bene sine male iudicaverit functus est officio suo: ut in d. l. iudex. et in c. in literis. de offi. deleg. dicitur quod licet non possit sententiam renovare: quod sine bene sine male iudicaverit functus est officio suo: ut in dictis irribus. Ad cautelam tamen sui poterit consulere iudicem superiorem qui sententiam reformaturus erat si appellatum fuisset. ar. l. ec. et not. l. l. in ff. de questione. Et interim differre executionem. Sed iterum restat dubium: casu quo ille superior consultatus nolit se intrinsece eripere eo quod causa non devoluta ad eum pro causam reformare: quia sine recursum reformali non debet se intrinsece eripere: per l. ec. et not. in c. romana. de ap. l. vi. Quid fiet et quo remedio subvenietur eius practica potest esse duplex quod ipsemet iudex fingat unum tertium quod supplicet iudici ad quem significandum quod ipse iudex inique et iniuste condemnavit ad mortem talem requirens pro modo querere et

defectus iusticie prisionerum adduci processus revideri et sententiam reformari: iuxta l. ec. et not. in l. eos. C. de appel. et in ant. in medio litis non fieri sa. sub. et in pdictio. c. romana. et tunc ille talis iudex superior pro querela additus necessarius in vim supplicatiois admittet supplicantes et theoricam. l. non tantum. C. de ap. Et qui admittunt appellationes pro parere volentibus: et hoc modo ille iudex superior referet in ant. iudicium inferioris. Alia potest esse practica quod idem iudex faciat scriptum audiri pro querela allegando in requestra reum fuisse notorie lesum ex sententia et petere in integrum restitutionem ex generali clausula edicti restitutorii: tunc iudex cognito gravamine poterit restituere. §. quod licet pro sententiam expiret officium iudicis mercenariis: non tamen expiret nobile ex quo pedetur restitutorio: per l. ec. et no. in l. in causis. l. ij. §. si. als est. l. in precio. ff. de minor. et l. dominus. ff. de in integrum rest. facit. l. ij. ceterum. ff. de postulata. In qua preterea pro remedio restitutionis remittitur in famam. Sed huic practice contrariari videtur. l. ij. §. ff. de questione. quod videtur rescribi debere superiori. Et ideo pro concordia ut in aliquo casu procedat hec practica videtur considerari debere pro emittentis granatis: sed o miseris granati. Exemplum primum: pena quod sententia data esset a superiorem iudicibus

De probationibus.

fo. clxxxv.

dicibus. l. precepto pretorio ut sentire videtur glo. in l. unica. C. de sen. prefec. preto. Exemplum fecit candidus: quod minor prout sententia revidetur glo. in d. l. i. in cause. Et his concurrentibus tunc procedat. §. si. in. l. i. in cause. Sed ubi iudex non esset supremus immo subalternus tunc procedat practica. §. si. in. l. i. ff. de questione. etiam si condemnatus esset minor. Puto tamen primam practica esse talem. Item propter dubium indicationis. Nam plures emuli possunt impingere iudici restituenti quod commissus vel pecunia corrupte restituit. Nam si liquidum sententiam appellatur habes formam appellationis supra in practica. l. l. regram. Si vero non appelletur mandatur executioni contra reum. Sed ponamus in sententia civili quod res in qua eminet stenda executione sit penes tertium iuxta theoricam. l. a vino pio. §. si super rebus. ff. de re. in. Item quid ille tertius impedit executionem indicis. Dicit autem tertius scimitres fuisse in iudicium deducta aut ignoravit. primo casu subdividitur quod aut tertius potuit impedire iudicium aut non. Primo casu si res fuerit in iudicium deducta per reum qui potuit in iudicium deducere in preiudicium tertii scitens oportio tertium non impedire. Sed si eo ignorante aut sciente quod reus non potuit rem in iudicium deducere tunc sub

distingue quod aut sit executio in alia re quam petitum iterum subdividit: quod aut victus possidet aut tertius primo casu non impedit. secundo casu subdividit: quod aut ille tertius possidens habet causam ab alio quam a victo aut a victo pio casu sed si habet causam ab alio quam a victo impedit. Sed si habet causam colligitur ex dictis doc. in d. l. si super rebus. et l. i. sepe. ff. de re. in. et in c. pennul. de re iudic. et in c. veniens. de spoli. et in c. quod vero de indi. potest tamen sententia executio impediri etiam per condemnatum unquam eo quod appellat. l. p. in integrum resti. ut dictum est. Secundo pro modo nullitatis maxime ubi statim appetit illa per l. ec. et no. in l. l. iij. §. de natu. ff. de re iudic. et i. dicitur irribus de quibus nullitatis. l. latus dices. Hunc restat videre quas cautelas observare debeant practici in probatione appellationis. Et dicimus pro ista. x. dies appelles ut ant. hodie. C. de appel. sine granamem sit iudicialis hinc extrajudicialis ca. concertationi. d. appel. lib. vi. Item adherentes debent infra x. dies declarare glo. in c. ut circa. d. electi. lib. vi. sed eo diffinita sententia lata sufficit: omnem tamen illi coappelles dicere appello sine scriptis et cedula. Sed si post appellationem debet appellari in scriptis per l. ec. et no. in l. iij. ff. de ap. et notatur. C. de ap. l. eos. §. ij. et

litigatozibus eo. titu. Sed ab interlocutoria semper appellat in scriptis. c. i. eo. tit. lib. vi. r. ibi vide. Tertio q. appellans ab interlocutoria petat aplos infra xxx. dies semel secundo tertio sepius instanter r. instantissimè q. infra. xxx. dies iudex cōcedat apostolos alias punitur r. psequitur appellans suā ap. de ap. c. ab eo. r. c. cordi eo. tit. lib. vi. r. C. eo. l. qm̄ indices. Cum vero a diffinitiva appellatur iudex d. illico respondere appellationi a. s. punitur vt in d. l. qm̄. Et appellans pōt suam reculare appellationē vt in dictis inribus que sunt satis in practica vulgata. Quarto q. tales. xxx. dies cōputent a tpe late sine vel graua iudicibus r. ab eo. titu. lib. vi. Quinto q. iudex pōt abbenia re illos. xxx. dies r. tēto iuris termino r. nisi appellans in termino assignato compareat ad recipiendum apostolos appellatio erit deserta vt in cle. q. n. ri. 501. de ap. r. in c. i. eo. tit. lib. vi. q. iudex pōt statuerē ambabz partibus terminū ad psequendūz appel. coraz iu. ad quem appellatur r. si appellans nō compareat in termino assignato reputabitur contumax r. appellatio habebitur p. deserta vt. c. sepe. de ap. et. c. significauit eo. tit. dum tñ terminus fuerit comperens r. legitimus per lec. r. nota.

in. c. ablate. de ap. Et si appellatus non compareat habetur p. cōtumace r. condemnabitur in expē. r. procedetur in appella. c. cordi. de appel. li. vi. Scdm̄ istitulum curiarū nostraz citat iterum appellat⁹ q. si nō compareat lis habetur pro contestata ex p. privilegio casuarū appellatioē p. sequit appellās in cōtumacia appellati iuxta theon. cam. l. ampliorē. C. de ap. r. in d. c. cordi. Septimo q. ille qui appellat pōt adiornari facere iudicem a quo appellat si sua p. tauerit interesse r. partes appellatam coram iudice appellationis vel alio ad cōparendū coram dicto iudice appellatioē p. cessarū in causa appel. cum appellatur ad certam diem cōparentē per literas iudicis appellatioē ad hoc decretatis iuxta theoricā. c. romana. §. n. de appella. lib. vi. scdm̄ iura antiqua pars appellās possit sue appellationi terminū p. cingere r. talis p. ficio valeret tñ ac si essent citati per lras iudicis appellationis vt nota. in. c. nicola. de appella. hodie tñ stilas seruat ius nouū scz q. citatur appellatus per lras iudicis appellationis. Cetera requisita ad validitatem appellationis: vide in. c. de appel. lib. vi. i. ter. r. glo. Quid datur appellanti animus ad psequendū appellationē cōputatur a tpe late sine siue gra

uamini vel a tpe scientie r. ille annus vocat primū fatale et si appellans fuit impeditus prio anno ex iusta causa habebit secundū fatale: r. si fuerit negligēs tpe fatali in appellatio erit deserta lapsu fataliū r. appellans in expē. condemnabitur. l. i. et aut. ei qui. C. de tem. ap. Item si in scōo fatali impeditur per iudicem vel per artem tunc restituitur officio iudicis vt not. in d. an. ei qui alle. c. ex rōne. d. appella. Nono q. in causa appellatur libellus appellatori⁹ r. iudex appellationis si cōtumaciaz partis pōt h. fe. pro respō. r. l. re p. stata. l. ampliorē. C. de appella. Decimo iudex appellationis pōt facere renocari oia in nouata r. attēptata post appellationē r. anteq. lis contestetur c. nō solū. de ap. lib. vi. q. intel. lige q. est qd. p. p. ieratis. Sz si esset qd. inter partes d. possessio ne r. ytraq. p. tenderet se possiderendū adit attēptatorū renocatio: q. qui vritur possessione sua nō attemptat vt not. glo. in c. nō solaz. Undecimo q. iudex appellationis d. mandare suā iustiam executioni vel mandare iudici ordinario q. exequat. le. eos. C. de ap. Duodecimo q. in vna cā nō d. tertio appel. l. i. C. nē liceat in vna et eadem causa tertio ap. ca. ficut. de appel. De cimo tertio q. in alijs p. ctis ad ditamentis dilacionibus r. pro

bationibus seruatibus cōde vt in causa p. ncipali excepis quibusdā casibus specialibz in cōfistorio p. ncipis vbi nō currūt fatalia nec dantur dilaciones ordinarie sz causa appellationis diffinitur per processum causę p. ncipalis. l. si appellationes. l. i. offerdis. C. de tem. ap. r. appellatur tales p. cessus in scriptis in curiis supremis huius regni hoc est q. sine nouis deductionibus ex actis prime instancie indantur. Itē nota q. si appellatio deserere poterit tñ attēptatorum fieri reparatio q. attemptata nō trāsēit in desertionē per lec. r. not. in. c. ex parte de re scriptis. Itē sine appellata a diffinitiva sine ab interlocutoria fit attēptatorū reparatio per lec. r. not. in. c. i. d. dila. r. in. c. nō solū. de ap. lib. vi. Sed attēptata ante inhibitionē nō reparatur coram iudice quia manus nō sunt ei ligate ante prohibitiones vt not. c. nō solū. Quero an appellatione deserta liceat iudici a quesito iustiaz suā mādare executioni. Et dic q. sic p. lec. r. no. in. l. qm̄. r. in. l. eos. C. de ap. r. i. c. p. onas. de ap. etiaz si derullicet appellationi. vt vult glo. in ce. cum appellationibz in vbo tenenda. de ap. lib. in. vi. Itē nota q. criminosus detentus appellans d. mitti ad iudicē ad quez iuxta lec. r. not. in. l. eos. §. super bis. C. de ap. r. actū. xxx. c. vbi

Quarta pars

loquitur ter. de paulo dicens ad cesarem appellasti ad cesarem ibis et ibi sibi puidetur de defen fore iuxta theoricā. l. si nō defen dantur. ff. de penis. vt. §. vsum est. et inde facto processu datur snia cōfirmatoria vel informa toria vel etiam reformatoria vt supra vsum est. Sed quero an pcurator admitteret in causa criminali ad defendendū vide tur q. nō. ff. de pu. indi. l. penul. §. ad crimen. Sed distingue. nā aut cause sunt mere criminales aut mixte. Et iterum aut agitur de crimine criminaliter aut ci uiliter. Et iterum aut procurator cōparet ad defendendū causam principalē: aut ad allegandum causas absentie et eas proban dum. In primis casibus tūc nō admittitur si criminū pena est relegationis vel maior vt. d. §. ad crimen. et ff. an pe. alius cau sa appellationis. l. i. In scōdis ca sibus qñ sunt mixte aut intētā tur ciuilitet et procurator venit excusando. Et tunc admittitur procurator extra de pu. c. tria. et de accn. sup. his in fine et dixi pcuratorē in criminibus penā maiore cōtinentib⁹ nō admitti ad defendendū reus a crimine obiecto. Sed ad allegandū cau sas absentie etiā eas proponē das bene admittitur per. §. pu blice in. l. ferasi quos. ff. d. pu. Item admittitur procurator in criminalibus ad excipiendū et

exceptiōes pro reo pponendū et probandū nō dico excipiedo vt excuset eum reum a crimine de quo est inculpatus. Sed pro ponēdo dilatorias exceptiōes vel declinatorias que veniant proponēde et examinande ante litis cōtest. vt si excipiat q. reus est alterius fovi vel q. rescriptū nō valet vel q. iudex esset excōi catus vel incompetens: et sic de alijs; huiusmōi exceptiōib⁹ vt notat in. c. veniēs i glo. de ace. Quod autē est dictū pcuratorē posse allegare causas absentie intelligitur de absentia que bz instam rōnem. ff. de publi. indi. l. penul. in fine. Quia voluntaria absentia nō pbat excusationē. vt ibi faciunt lec. et not. in. c. cny bertoldus. de re indi. cum cons cor. Ultimo quero quot ex cōles sint cause quibus acta annullā tur. Et dic q. primo annullātur si litis confes. fiat cum vno pro curatore et fiat trāslatio in alius simile nulla mētionē habita vt sine eius volūtate trāslatio est facta. ff. de procu. l. in cause et l. pōt licem. C. de pu. l. pcurato ribus. et ff. de pu. l. pcurator euz similibus. Item si dñs cōparet nō protestat q. nō intendit re nocare pcuratorē suū. Quicquid postea cum illo pcuratore agit est nulluz nisi ratificetur ex pte vel citare p appellationē. ff. de mādat. l. qui iurā. et de pu. l. i. et rem ra. ba. l. iij. §. si. Item si

De probationibus. fo. cxxxvij.

procedatur sine citatione scdm illos dicentes. citationē esse de substantia iudicij. vt l. aut. de liti. §. oem. colla. viij. de quo. §. vbi de citatione dictū est. Itē si agat primo sup. possessorio retinēde et ante finitā instā. offerat libel lum in petitorio q. quicquid sup. petitorio pceditur ante litem fi nitā in possessorio totū est nul lum. ff. de indi. l. si. de vi. in prin. Itē et gñaliter si intentetur alia actio q. debeat vt. l. i. §. i. si pars here. petaf. Itē; si agatur inter patrē et filium venia nō pōtita et obtēta. ff. de in ins vo. l. i. et l. i. §. C. de in ins vocā. Itē si agat cum falso tutore. vt. l. i. ff. qd. sal. tuto. et act. Itē cū agitur cū dō cū legitima debeat esse: q. ni hil valet. vt. C. de epif. audie. de creationib⁹. Itē si cū testib⁹ pe cunia corūptis procedat. ff. de re indi. dians. Itē si ex falsis in strumentis. l. i. et. et fina. C. si ex sal. instru. Itē si habeat locū le gitima tutela et proximiori non fuerit datus: dū tñ esset idone⁹ q. quicquid agitur cū illo qui nō est primior est nullū. vt. l. si foro ris. C. q. de. tuto. nō pos. Et no tatur plene de ista materia. C. qñ multi. tu. offi. un. pos. aut. ma ter in si. illius aut. Itē si aliqua persona in causa ratione proxi mitatis agat et alius pcedat eam in gradu. vt. ff. de inoffi. tes ta. l. posthumus. §. i. et. §. si. Itē si ordo gtrbetur in actionib⁹

et exceptiōib⁹ pponendis qñ vna est: alteri pparatoria: et si ps vertatur nō valet qd. agitur vt in actio. ad exhibendū vt notat in. l. iij. §. est aut. ff. ad exhibē. et in. c. exhibita. de iudicij. Item qñ ille qui agit nō bz legitimaz personā. vt in pupillo sine tuto re. et minore sine curatore. C. qui legitima perso. l. si. sed si pro eis indicatum fuerit valet. l. nō eo minus. et. l. neq. C. de pu. Item si fili⁹ agat sine cōsensu patris pro rebus in quibus pater ha bet. vsum fructum. C. de bonis q. lib. l. cum oportet. §. necessitate Itē valet rati habitio facta p patrē vt ibi no. Sed in illis i q. bus patrē nō bz vsum fructum pōt filij fami. esse in iudicio si ne cōsensu patris. vt no. glof. in l. si infanti. C. de iure deliberan di. Item si obijctat tutori agen ti q. nō fecerit innētariuz. C. de arbitris. l. tu. j. et. ff. de admi. tu. qui repertoriū. Itē et p pncipue annullatur pcess⁹ corā incōpe tenti iudice factus. C. si a nō cō perē. indi. l. j. et. iij. nisi esset talis iudex cuius incōpetētia posset facere ratificari. ff. de indi. l. i. et. iij. C. si a nō cōpe. indi. l. i. et pōt dici incōpetēs delegatus proce dens i vim rescripti supreptitiū. c. cōstitutus de rescriptis. c. ad audientiam. de cōces. pben. c. si motu pprio. de pben. lib. vi. Itē est nullus si delegat⁹ reuocatur p formam rescripti. c. cū dilecta et iij

Quarta pars

de rescrip. c. venerabili. de offi. deleg. Itē si omittat petiti libelli oblatio. glo. in clem. sepe. de lib. sig. Et facit lec. et not. i. aut. offerat. C. de lit. cōtest. Itē iuramenti calūnie prestari requisiti pretermisio: vt. §. visum est in iura. calū. l. i. §. sed qz veremur. cū ibi not. C. de iureiur. propter calumniā dan. Itē si testes producantur absente vel nō vocata parte. C. de testi. l. si quādo. et. c. in nomine vñi. de test. Itē feratur sola parte nō pñte vñ vocatā. l. i. §. pe. ff. q. sen. sine ap. resc. et gl. in. c. tenor. de re iud. Itē si snia diffinitiva feratur sine scriptis nisi in casib⁹ exceptis: per gl. in. c. si d. re iud. l. vi. Itē et qñ iudex corruptus aut cōcussus venale profert sententiā: per. l. venales. C. quādo pronō. nō est necesse. quod si seruaret / multi processus annullaretur: de quo vide. §. parte. j. titu. de concuss. ¶ Notandum tamen qz quādo nullitas pronent circa sententie prolationem: vt in duobus prōtine preceden. casu. tūc annullatur terminus sentētie et cetera acta firma manent: p. lec. et not. in. c. pñans. de resti. spo. et ff. de iud. l. i. et l. post edictū. vbi aut annullat processus: tunc et

integrali de nouo agendum est: hoc est libellus dari litis contestatio fieri: per lec. et not. in. c. dudum. lo. ij. de elec. Et si reus petita absolui ab instantia annullata debet absolui. ff. de accus. libelloz. §. filius. Apud nos tamen pro validitate actoris nobis prouidemus per remediū leg. vsa. s. p. impetrationē a principio: qui processus patietes defunctus dum tamen non deficiant in formalibus et substantialibus faciliter habilitat: vt partiu parca laboribus pariter et expēsis: quod legi cōuenit summi et eterni dei cui fit laus honor et gloria per infinita secula. Amen.

¶ Impressum habes cādidissime lector vtriusq. iuris viatorum: nuperrime vero erroribus plurimis emendatum: omnique solertia correctum: quod facile cognouerit quicumq. istam impressionem alijs priuslibus comparauerit. Hoc aut opus tanta castigatū diligentia impressum est Lugduni / opera Antonij Blanchardi. Anno a natiuitate Christi. MD. cccc. cxxvij.

Die vero. xxvij. mensis Augusti.